
 
Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16/2022

____________________________________________________________________________

OGGETTO: DECRETO  LEGISLATIVO  N.  50/2016  DEL 18/04/2016  -  ART.  21  -
DECRETO MIT -  N°  14  -  16/1/2018  -  PROGRAMMA TRIENNALE
OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 -
ADOZIONE

____________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventidue, addì  dieci  del mese di  febbraio alle ore 18,00, convocata ai sensi
dell’art. 5, comma 2, del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale,
si è riunita, nell’apposita sede, in sessione straordinaria, la Giunta Comunale.

Si da atto che la partecipazione alla seduta è consentita, oltre che in presenza, anche a distanza
in video-conferenza, con i criteri e le modalità di cui al decreto del Sindaco n. 39 del 3 aprile
2020, assunto ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020.

Risultano presenti i Signori:

TOLARDO Giampietro Sindaco in presenza
BONINO Carmen Vice Sindaco in presenza
AZZOLINA Alessandro Assessore in presenza
DI LORENZO Francesco Assessore in presenza
RASETTO Paola E. M. Assessore in presenza
RUGGIERO Giorgia Assessore in presenza
VERZOLA Fiodor L. A. Assessore assente

Assume la Presidenza il Dr. Giampietro Tolardo – Sindaco.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dr. Gianfranco Cotugno, in presenza.
 
Il Sindaco presidente, assistito dal Segretario, constatata la sussistenza del numero legale per
tenere valida la seduta, la dichiara aperta ed invita a procedere all’esame delle proposte di
deliberazione poste all’ordine del giorno.



Deliberazione della Giunta Comunale n.  16/2022

Il Sindaco, quindi, pone in discussione la seguente proposta di deliberazione di iniziativa sua
e degli Assessori Giorgia Ruggiero e Alessandro Azzolina, istruita e redatta dallo Staff Area
Tecnica, che testualmente reca: 

“OGGETTO: DECRETO  LEGISLATIVO  N.  50/2016  DEL  18/04/2016  -  ART.  21  -
DECRETO MIT - N° 14 - 16/1/2018 - PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2023-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - ADOZIONE

Premesso che:

• l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo
18 aprile  2016, n.  50 e smi,  prevede che le amministrazioni  aggiudicatrici  adottino il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;

• il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di
Programmazione  dell’Ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio
applicato della programmazione di  cui  all’allegato n.  4/1 del  D.Lgs.  23 giugno 2011,
n. 118 e s.m.i.;

• il  Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16 Gennaio 2018
definisce  la  procedura  e  gli  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici;

• occorre procedere all’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni
2022 – 2024, ed all’elenco annuale per l’anno 2022 in ottemperanza alle  disposizioni
dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Dato atto che occorre individuare il  Referente Responsabile del  Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2024, cui è affidata la predisposizione della proposta del Programma
Triennale e dell’Elenco Annuale, e che, in relazione alla struttura organizzativa dell’Ente, tale
figura è individuabile nel Dirigente dell’Area Tecnica fino a nuovo specifico atto della Giunta
Comunale;

Esaminato lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici  da realizzarsi nel triennio
2022-2024, redatto in conformità allo schema tipo sopra citato dal Referente Responsabile del
Programma, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli  indirizzi  programmatici  di  questa  Amministrazione  con  riguardo  alle  preventivate
disponibilità  finanziarie  dell’ente,  compatibilmente  con  gli  ulteriori  redigendi  documenti
programmatori;

Tenuto  conto  che  l’art.  5  del  D.M.  16  gennaio  2018  n.  14,  al  comma  1  precisa  che  il
Programma Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l’annualità pregressa e
aggiornando i programmi precedentemente approvati, ma che, per le motivazioni espresse con
Delibera di  Giunta n. 10 del 03/02/2022, si vede ora necessario traslare dall'annualità 2022
all'annualità 2024 l'intervento riguardante “Via I Maggio – Nuovo Centro Polifunzionale per
la Famiglia”;



Deliberazione della Giunta Comunale n.  16/2022

Foglio n. 2

Considerato che, in virtù dell'art. 15 del D.L. 77/2021, comma 4, nonché dell'art. 6-bis del
D.L. 152/2021, risulta possibile inserire  per l'annualità  2022 l'intervento  “Riqualificazione
aree esterne comprese tra via Cacciatori e via Pracavallo – finanziato dall'Unione Europea
Next  Generation  UE  PNRR”,  per  un  importo  di  €  2.000.000,00,  nonché  l'intervento
“Manutenzione  straordinaria  della  viabilità  oggetto  del  Quartiere  Boschetto  -  finanziato
dall'Unione Europea Next Generation UE PNRR”, per un importo di € 300.000,00, in quanto
entrambe le opere sono state definitivamente ammesse al finanziamento comunitario PINQuA
come da Decreto MIMS n. 804 del 20/01/2022;

Considerato che sono state all’uopo predisposte le allegate schede,  redatte in conformità al
Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018,  che contengono tutti gli
aggiornamenti come sopra esposti:

SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute;
SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili;
SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma;
SCHEDA E – Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2021;
SCHEDA F –  Elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati.

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per
gli anni 2022 – 2024 ed elenco annuale 2022, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante  e  sostanziale,  e  per  proporlo  quindi  alla  superiore  approvazione  da  parte  del
Consiglio  Comunale,  quale  documento  di  aggiornamento/integrazione  del  DUP -  sezione
operativa.

Visti:

- il Decreto Ministeriale n. 14 del 16/01/2018;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000;
- il vigente Statuto Comunale;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/01/2022 con il quale sono stati conferiti gli
incarichi  dirigenziali,  ivi  compreso  quello  del  Segretario  Generale,  fino  a  fine  mandato
dell’attuale amministrazione;

Visti ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000:

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Tecnica, allegato alla
presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall'incaricato di Posizione Organizzativa
Servizio  Bilancio  e  Contabilità, allegato  alla  presente  proposta  quale  parte  integrante  e
sostanziale della stessa.



Deliberazione della Giunta Comunale n.  16/2022

Quanto sopra premesso, 

PROPONE

di approvare quanto descritto nelle premesse,  che qui si  intende integralmente trascritto e
riportato ed in particolare:

1. Di adottare l’allegato Programma Triennale 2022/2023/2024 e l'Elenco Annuale dei lavori
da realizzare nel 2022, costituiti dalle sotto indicate schede redatte in conformità al Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018:

SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute;
SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili;
SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma;
SCHEDA E – Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2021;
SCHEDA F –  Elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati.

2. Di  dare  atto  che  non  si  darà  corso  alle  osservazioni  previste  dalla  normativa  in  via
facoltativa  e  che  il  documento  verrà  approvato  in  via  definitiva  entro  60  giorni
dall'adozione, come previsto dall'art. 5 c. 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14; 

3. Di dare atto, inoltre, che il Programma Triennale 2022/2023/2024 e l’Elenco Annuale dei
lavori  da  realizzare  nel  2022  saranno  deliberati  in  approvazione,  in  via  definitiva,
unitamente al Bilancio Preventivo 2022-2024.

4. Di dare atto che il Programma Triennale 2022/2023/2024 e l’Elenco Annuale dei lavori da
realizzare nel 2022 saranno inseriti nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024.

5. Di dare atto che il Referente accreditato del Programma Triennale delle Opere Pubbliche
presso i siti internet appositamente predisposti è l'Arch. Silvia RUATA, Dirigente dell’area
Tecnica.

6. Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione.”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  su riportata  proposta di  deliberazione ed avutane breve illustrazione  da parte  del
Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale;

Preso e dato atto che,  ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
267/2000, la proposta reca, allegati:

- il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso  dal  Dirigente  responsabile  dell’Area
Tecnica, Arch. Silvia Ruata;

- il parere in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Posizione Organizzativa del Servizio
Bilancio e Contabilità, Rag. Maddalena Fanelli;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;



Deliberazione della Giunta Comunale n.  16/2022

Foglio n. 3

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte ed ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione sopra
riportata.

SUCCESSIVAMENTE

Ritenuta  la  urgente  necessità  di  porre  in  essere  provvedimenti  connessi  e  conseguenti
all’adozione del Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2023-2024 ed Elenco Annuale
2022;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione della Giunta Comunale n.  16/2022

        IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
    Giampietro Tolardo                                                                Gianfranco Cotugno                 

  

___________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
con decorrenza dal   15.2.2022

               
 Il Dirigente Area Amministrativa

                 Luigi Grasso   

                 
___________________________________________________________________________

Comunicata ai Capigruppo Consiliari con elenco n.  8

___________________________________________________________________________

Dichiarazione di Esecutività
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 -

Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3)

Divenuta esecutiva in data ........................................................ per  scadenza del termine di 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Nichelino, .......................................................

Il Dirigente Area Amministrativa
                    

           

   


